PAGE
6

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Кужмарского сельского поселения

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

Созыв  IV                                                                             00 декабря 2019 г.

Сессия 6                                                                                         с.Кужмара

№

О проекте Решения Собрания депутатов Кужмарского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кужмарского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл» (в редакции Решения от 04.09.2019 № 286)
В связи с приведением в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» пунктов Устава Кужмарского сельского поселения  и  руководствуясь  статьями 13, 23 Устава Кужмарского сельского поселения Звениговского муниципального района,  Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании «Кужмарское сельское поселение», Собрание депутатов Кужмарского сельского поселения
                                       РЕШИЛО:

1.
Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кужмаркого сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл» (в редакции Решения от 04.09.2019 № 286)  (приложение) и  внести для обсуждения на публичные слушания прилагаемые изменения.
2.   Настоящее  решение   подлежит   обнародованию и вступает в силу после его обнародования.

Глава Кужмарского сельского поселения,                            Л.М.Смирнова

Председатель Собрания депутатов
ПРОЕКТ

О внесении изменений и дополнений

в Устав Кужмарского сельского поселения

Звениговского муниципального района

 Республики Марий Эл

с. Кужмара

2019

РЕШЕНИЕ

Собрания депутатов Кужмарского сельского поселения

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл

Созыв  IV                                                                             00 декабря 2019 г.

Сессия 6                                                                                         с.Кужмара

№

О внесении изменений и дополнений в Устав Кужмарского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл» (в редакции Решения от 04.09.2019 № 286)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание депутатов Кужмарского сельского поселения
РЕШИЛО:

1. Внести в Устав Кужмарского сельского поселения, утвержденного решением Собрания депутатов Кужмарского сельского поселения от 4 сентября 2019 г. № 286 следующие изменения:
1.1. Часть 2 статьи 1 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«- в текстах муниципальных правовых актов.»;

1.2.Часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Структуру органов местного самоуправления поселения составляют:

1) представительный орган поселения:

полное наименование:

Собрание депутатов Кужмарского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл;

сокращенное наименование:

Собрание депутатов Кужмарского сельского поселения (далее
в тексте настоящего Устава - Собрание депутатов);

2) глава поселения:

полное наименование:

Глава Кужмарского сельского поселения Звениговского муниципального района Республики Марий Эл;

сокращенное наименование:

Глава Кужмарского сельского поселения (в тексте настоящего Устава - Глава поселения);

3) исполнительно - распорядительный орган поселения:

полное наименование:

Кужмарская сельская администрация Звениговского муниципального района Республики Марий Эл;

сокращенное наименование:

Кужмарская сельская администрация (далее в тексте настоящего Устава – администрация поселения).»;
1.3. В пункте 20 части 1 статьи 3 Устава
слова «выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения,» исключить;

слова «осуществление муниципального земельного контроля
в границах поселения,» исключить;

1.4. В абзацах первом, втором части 2 статьи 3 Устава слова «Звениговского муниципального района» заменить словами «Звениговского муниципального района Республики Марий Эл»;
1.5. Пункт 13 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:

«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом
от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;»;

1.6.  Часть 2 статьи 11 Устава исключить;
1.7. В части 6 статьи 13 Устава слова «или общественные обсуждения» исключить;

1.8. Пункт 11 части 5 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:

«11) в иных случаях, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.»;
1.9. Абзац  восьмой части 1 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:
«- иные формы деятельности, предусмотренные федеральным законодательством и законодательством Республики Марий Эл и муниципальными правовыми актами поселения.»;

1.10. Часть 3 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Освобождение депутата от выполнения производственных или служебных обязанностей на время осуществления депутатской деятельности производится на основании официального уведомления о вызове в Собрание депутатов.»;
1.11. Часть 3 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Депутат Собрания депутатов, делегируемый в Собрание депутатов Звениговского муниципального района, должен быть избран
не позднее одного месяца со дня избрания Собрания депутатов в новом составе.

В случае досрочного прекращения полномочий Собрания депутатов Звениговского муниципального района и (или) досрочного прекращения полномочий депутата Собрания депутатов, избранного
в Собрание депутатов Звениговского муниципального района, Собрание депутатов в течение одного месяца со дня возникновения одного
из таких оснований обязано избрать нового депутата Собрания депутатов в Собрание депутатов Звениговского муниципального района.»;

1.12. Часть 1 статьи 29 Устава дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Срок полномочий Главы поселения составляет пять лет.»;

1.13. Часть 6 статьи 31 Устава исключить;

1.14. Абзац девятнадцатый  части 1 статьи 32 Устава исключить;

          1.15.  Абзац седьмой части 4 статье 33 Устава исключить;
1.16. Часть 9 статьи 33 Устава дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«- обеспечивает осуществление администрацией поселения полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными законами и законами Республики Марий Эл.»;

1.17 Подпункты 2, 3 части 1 статьи 36 Устава изложить в следующей редакции:

 «2) решения Собрания депутатов;

  3) постановления и распоряжения Главы поселения, постановления и распоряжения администрации поселения.»;

1.18. Часть 3 статьи 36 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Глава поселения в пределах своих полномочий, установленных Уставом и решениями Собрания депутатов, издает постановления
и распоряжения по вопросам организации деятельности Собрания депутатов. Глава поселения издает постановления и распоряжения
по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом
в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, другими федеральными законами.»;

1.19. Статью 39 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. От имени поселения приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава администрации поселения, другие должностные лица местного самоуправления поселения в соответствии с настоящим Уставом.».

1.20. В части 2 статьи 40 после слов «межбюджетных трансфертов,» дополнить словами «если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом Российской Федерации,».

2. Поручить Главе Кужмарского сельского поселения направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике
Марий Эл.

3. Изменения в Устав Кужмарского сельского поселения подлежат официальному обнародованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального обнародования.
Глава Кужмарского сельского поселения,                            Л.М.Смирнова

Председатель Собрания депутатов